
 

 

 

 

Con fecha 10 de Enero del presente año, los CC. Diputados Augusto Fernando Avalos 
Longoria, Silvia Patricia Jiménez Delgado, Rodolfo Dorador Pérez Gavilán, Gina 
Gerardina Campuzano González, José Antonio Ochoa Rodríguez, Jorge Alejandro Salum 
del Palacio, y Elizabeth Nápoles González, integrantes del Grupo Parlamentario del 
Partido Acción Nacional, así como, las Diputadas Elia Estrada Macias, Mar Grecia Oliva 
Guerrero y Rosa Isela de la Rocha Nevárez del Grupo  Parlamentario del Partido de la 
Revolución Democrática de la LXVII Legislatura, que contiene REFORMAS Y ADICIONES 
A DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE ARANCELES DE LOS ARQUITECTOS; 
misma que fue turnada a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública; 
integrada por los CC. Diputados: Silvia Patricia Jiménez Delgado, Rosa María Triana 
Martínez, Gina Gerardina Campuzano González, Gerardo Villarreal Solís, Luis Enríque 
Benítez Ojeda, Alma Marina Vitela Rodríguez y Rigoberto Quiñonez Samaniego; 
Presidente, Secretario y Vocales respectivamente los cuales emitieron su dictamen 
favorable con base en los siguientes: 
 
 

C O N S I D E R A N D O S 
 
 
PRIMERO.- El 27 de enero de 2016 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
Decreto por el que se declaran reformadas y adicionadas diversas disposiciones de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de desindexación del 
salario mínimo, conforme al cual se creó la Unidad de Medida y Actualización (UMA).  
 
Conforme al decreto de reforma constitucional, la UMA se convierte en la unidad de 
cuenta que se utilizará como Índice, base, medida o referencia para determinar la cuantía 
del pago de las obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales, de las 
entidades federativas y de la Ciudad de México, así como en las disposiciones jurídicas 
que emanen de dichas leyes.  
 
SEGUNDO.- En virtud de lo anterior, la UMA fue creada para dejar de utilizar al salario 
mínimo como instrumento de indexación y actualización de los montos de las obligaciones 
previstas en diversos ordenamientos jurídicos, permitiendo con ello que los incrementos 
que se determinen al valor del salario mínimo ya no generen aumentos a todos los 
montos que estaban indexados a éste, logrando con esto que el salario mínimo pueda 
funcionar como un instrumento de política pública independiente y cumpla con el objetivo 
constitucional de ser suficiente para satisfacer las necesidades normales de un jefe de 
familia, en el orden material, social y cultural, y para proveer a la educación obligatoria de 
los hijos.  
 
En este sentido, al prohibirse en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
la utilización del salario mínimo como Índice, unidad, base, medida o referencia para fines 
ajenos a su naturaleza, resulta necesario contar con una unidad de indexación que lo 
sustituya en dicha función. 



 

 

 

 

 
Asimismo, es importante señalar que conforme al artículo 26, apartado B, párrafo sexto de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos se prevé que el Instituto 
Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) sea la autoridad facultada para calcular, en 
los términos que señale la ley reglamentaria que apruebe el Congreso de la Unión, el 
valor de la UMA. 
 
TERCERO.- Ahora bien, el decreto de reforma constitucional estableció en su articulado 
transitorio la siguiente obligación para las Entidades Federativas: 
 
Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo transitorio anterior, el Congreso de la Unión, las 
Legislaturas de los Estados, la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, así como las 
Administraciones Públicas Federal, Estatales, del Distrito Federal y Municipales deberán 
realizar las adecuaciones que correspondan en las leyes y ordenamientos de su 
competencia, según sea el caso, en un plazo máximo de un año contado a partir de la 
entrada en vigor de este Decreto, a efecto de eliminar las referencias al salario mínimo 
como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia y sustituirlas por las relativas a 
la Unidad de Medida y Actualización. 
 
Por lo que nos encontramos en el plazo justo para adecuar nuestra legislación en 
cumplimiento al mandato superior.   
 
De igual forma, resulta conveniente señalar que con fecha 30 de diciembre de 2016 fue 
publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley para Determinar el Valor de la 
Unidad de Medida y Actualización, la que tiene por objeto: 
 
… establecer el método de cálculo que debe aplicar el Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía para determinar el valor actualizado de la Unidad de Medida y Actualización. 
 
En base a lo anteriormente expuesto y considerado, la Comisión que dictaminó, estimó 
que la iniciativa es procedente, con las adecuaciones realizadas a la misma, lo anterior, 
con fundamento en lo que dispone el artículo 182 último párrafo de la Ley Orgánica del 
Congreso del Estado de Durango, en virtud de considerar que las mismas, obedecen al 
mejoramiento de forma y fondo jurídicos.  
 
Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXVII Legislatura del Estado, expide el 
siguiente: 
 

DECRETO No. 65 
 
LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A 
NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA: 



 

 

 

 

 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Se reforma el artículo 23 en sus párrafos séptimo octavo y noveno 
así como en sus tres tablas de la Ley de Aranceles de los Arquitectos, para quedar 
como sigue: 
 
Articulo 23.-  . . .  
. . .   
. . .  
. . .  
. . .  
. . . 
 
ARANCELES DE HONORARIOS PROFESIONALES POR PROYECTO CON % SOBRE 

LIM. INF. Y # veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización   
LIMITE 

INFERIOR 
LIMITE 

SUPERIOR 
 

DIFERENCIA
100 

FIJO TASA 
100 

% LIM. INF. 
# VECES LA 
UNIDAD DE 
MEDIDA Y 

ACTUALIZACI
ÓN.

1 100,000 99,999 11,300 11.30 3.71
100,001 200,000 99,999 22,400 11.20 7.36
200,001 300,000 99,999 33,300 11.10 10.94
300,001 400,000 99,999 44,000 11.00 14.45
400,001 500.000 99,999 54,500 10.90 17.90
500,001 600,000 99,999 64,800 10.80 21.28
600,001 700,000 99,999 74,900 10.70 24.60
700,001 800,000 99,999 84,800 10.60 27.85
800,001 900,000 99,999 94,500 10.50 31.03
900,001 1,000,000 99,999 104,500 10.40 34.15

1,000.001 2,000.000 999,999 202,200 10.11 66.40
2,000,001 3,000,000 999,999 294,600 9.82 96.75
3,000,001 4,000,000 999,999 381,200 9.53 125.19
4,000,001 5,000,000 999,999 462,000 9.24 151.72
5,000 001 6,000,000 999,999 537,000 8.95 176.35
6,000,001 7,000,000 999,999 606,200 8.66 199.08
7,000,001 8,000,000 999,999 669,600 8.37 219.90
8,000,001 9,000,000 999,999 727,200 8.08 238.82
9,000,001 10,000.000 999,999 779,000 7.79 255.83

10,000,001 11,000,000 999,999 825,000 7.50 270.94
11,000,001 16,000,000 4,999,999 1,176,000 7.35 386.21
16,000,001 21,000,000 4,999,999 1,512,000 7.20 496.55
21,000,001 26,000,000 4,999,999 1,833,000 7.05 601.97



 

 

 

 

26,000,001 31,000,000 4,999,999 2,139,000 6.90 702.46
31,000,001 36,000,000 4,999,999 2,430,000 6.75 798.03
36,000,001 41,000,000 4,999,999 2,706,000 6.60 888.67
41,000,001 46,000,000 4,999,999 2,967,000 6.45 974.38
46,000,001 51,000,000 4,999,999 3,213,000 6.30 1,055.17
51,000,001 56,000,000 4,999,999 3,444,000 6.15 1,131.03
56,000,001 61,000,000 4,999,999 3,660,000 6.00 1,281.77
61,000,001 66,000,000 4,999,999 3,920,400 5.94 1,287.49
66,000,001 71,000,000 4,999,999 4,174,800 5.88 1,371.03
71,000,001 76,000,000 4,999,999 4,433,200 5.82 1,452.61
76,000,001 81,000,000 4,999,999 4,665,500 5.76 1,532.22
81,000,001 86,000,000 4,999,999 4,902,000 5.70 1,609.85
86,000,001 91,000,000 4,999,999 5,132,400 5.64 1,605.52
91,000,001 96,000,000 4,999,999 5,356,000 5.50 1,759.21
96,000,001 101,000,000 4,999,999 5,575,200 5.52 1,830.94

101,000,001 106,000,000 4,999,999 5,787,600 5.46 1,900.69
106,000,001 111,000,000 4,999,999 5,984,000 5.40 1,968.47
111,000,001 151,000,000 39,999,999 7,987,900 5.29 2,623.28
151,000,001 191,000,000 39,999,999 9,893,000 5.18 3,249.20
191,000,001 231,000,000 39,999,999 11,711,700 5.07 3,846.21
231,000,001 271,000,000 39,999,999 13,441,600 4.96 4,414.32
271,000,001 311,000,000 39,999,999 15,083,500 4.85 4,953.53
311,000,001 351,000,000 39,999,999 16,637.400 4.74 5,463.84
351,000,001 391,000,000 39,999,999 18,103,300 4.63 5,945.25
391,000,001 431,000,000 39,999,999 19,481,200 4.52 6,397.77
431,000,001 471,000,000 39,999,999 20,771,100 4,41 6,821.38
471,000,001 511,000,000 39,999,999 21,973,000 4.30 7,216.09
511,000,001 561,000,000 49,999,999 23,898,600 4.26 7,848.47
561,000,001 611,000,000 49,999,999 25,784,200 4.22 8,467.72
611,000,001 661,000,000 49,999,999 27,629,800 4.18 9,073.83
661,000,001 711,000,000 49,999,999 29,435,400 4.14 9,666.80
711,000,001 761,000,000 49,999,999 31,201,000 4.10 10,246.63
761,000,001 811,000,000 49,999,999 32,926,600 4.06 10,813.33
811,000,001 861,000,000 49,999,999 34,612,200 4.02 11,366.90
861,000,001 911,000,000 49,999,999 36,257,800 3.98 11,907.32
911,000,001 961,000,000 49,999,999 37,863,400 3.94 12,434.61
961.000,001 999,000,000 38,999,999 39,000,000 3.90 12,807.88

1,000,000,00
0 Ó MÁS 

 38,000,000 3.80 12,479.47

 
 
 
 



 

 

 

 

 
ARANCELES DE HONORARIOS PROFESIONALES DE CONSTRUCCIÓN CON % 
SOBRE LIM. INF. Y # veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.   

LIMITE  
INFERIOR 

LIMITE  
SUPERIOR 

 
DIFERENCIA

100 
FIJO TASA 

100 
% LIM. INF. 

# VECES LA 
UNIDAD DE 
MEDIDA Y 

ACTUALIZACI
ÓN.

1 100,000 99,999 26,280 26.28 8.63
100,001 200,000 99,999 52,120 26.06 17.12
200,001 300,000 99,999 77,520 25.84 25.46
300,001 400,000 99,999 102,480 25.62 33.66
400,001 500,000 99,999 127,000 25.40 41.71
500,001 600,000 99.999 151,080 25.18 49.62
600,001 700,000 99,999 174,720 24.96 57.38
700,001 800,000 99,999 197,920 24.74 65.00
800,001 900,000 99,999 220,680 24.52 72.47
900,001 1,000,000 99,999 243,000 24.30 79.80

1,000,001 2,000,000 999,999 472,600 23.63 155.21
2,000,001 3,000,000 999,999 680,800 22.96 226.21
3,000,001 4,000,000 999,999 891,600 22.29 292.81
4,000,001 5,000,000 999,999 1,081,000 21.62 355.01
5,000,001 6,000,000 999,999 1,257,000 20.95 412.81
6,000,001 7,000,000 999,999 1,419,600 20.20 466.21
7,000,001 8,000,000 999,999 1,568,800 19.61 515.21
8,000,001 9,000,000 999,999 1,704.600 18.94 559.80
9,000,001 10,000,000 999,999 1,827,000 18.27 600.00

10,000,001 11,000,000 999,999 1,936,000 17.60 635.80
11,000,001 16,000,000 4,999,999 2,756,800 17.23 905.35
16,000,001 21,000,000 4,999,999 3,540,600 16.86 1,162.76
21,000,001 26,000,000 4,999,999 4,287,400 16.49 1,408.01
26,000,001 31,000,000 4,999,999 4,997,200 16.12 1,641.12
31,000,001 36,000,000 4,999,999 5,670,000 15.75 1,862.07
36,000,001 41,000,000 4,999,999 6,305,800 15.38 2,070.87
41,000,001 46,000,000 4,999,999 6,904,600 15.01 2,267.52
46,000,001 51,000,000 4,999,999 7,466,400 14.64 2,452.02
51,000,001 56,000,000 4,999,999 7,991,200 14.27 2,624.37
56,000,001 61,000,000 4,999,999 8,479,000 13.90 2,784.56
61,000,001 66,000,000 4,999,999 9,088,200 13.77 2,984.63
66,000,001 71,000,000 4,999,999 9,684.400 13.64 3,180.43
71,000,001 76,000,000 4,999,999 10,267,600 13.51 3,371.95
76,000,001 81,000,000 4,999,999 10,837,800 13.38 3,559.21
81,000,001 86,000,000 4,999,999 11,395,000 13.25 3,742.20



 

 

 

 

86,000,001 91,000,000 4,999,999 11,939,200 13.12 3,920.92
91,000,001 96,000,000 4,999,999 12,470,400 12.99 4,095.37
96,000,001 101,00,000 4,999,999 12,988,600 12.85 4,265.55

101,000,001 106,000,000 4,999,999 13,493,000 12.73 4,431.46
106,000,001 111,000,000 4,999,999 13,986,000 12.60 4,593.10
111,000,001 151,000,000 39,999,999 18,633,400 12.34 6,119.34
151,000,001 191,000,000 39,999,999 23,072,800 12.08 7,577.27
191,000,001 231,000,000 39,999,999 27,304,200 11.82 8,966.90
231,000,001 271,000,000 39,999,999 31,327,600 11.56 10,288.21
271,000,001 311,000,000 39,999,999 35.143.000 11.30 11,541.22
311,000,001 351,000,000 39,999,999 38,750.400 11.04 12,725.91
351,000,001 391,000,000 39,999,999 42,149,800 10.78 13,842.30
391,000,001 431,000,000 39,999,999 45,341,200 10.52 14,890.38
431,000,001 471,000,000 39,999,999 48,324,600 10.26 15,870.15
471,000,001 511,000,000 39,999,999 51,100,000 10.00 16,781.61
511,000,001 561,000,000 49,999,999 55,595,100 9.91 18,257.83
561,000,001 611,000,000 49,999,999 60,000,200 9.82 19,704.50
611,000,001 661,000,000 49,999,999 64,315,300 9.73 21,121.61
661,000,001 711,000,000 49,999,999 68,540,400 9.64 22,509.16
711,000,001 761,000,000 49,999,999 72,675,500 9.55 23,867.16
761,000,001 811,000,000 49,999,999 76,720.600 9.46 25,195.60
811,000,001 861,000,000 49,999,999 88,675,700 9.37 26,494.48
861,000,001 911,000,000 49,999,999 84,540,000 9.28 27,763.81
911,000,001 961,000,000 49,999,999 88,315,900 9,19 29,003.58
961,000,001 999,999,999 38,999,998 91,000,000 9.10 29,885.06

1,000,000,00
0 Ó MÁS 

 90,000,000 9.00 29,556.65

 
 
ARANCELES DE HONORARIOS PROFESIONALES DE PROYECTO DE 
CONSTRUCCIÓN CON % SOBRE LIM. INF. Y # veces el valor diario de la Unidad de 
Medida y Actualización   

LIMITE  
INFERIOR 

LIMITE  
SUPERIOR 

 
DIFERENCIA

100 
FIJO TASA 

100 
% LIM. INF. 

# VECES LA 
UNIDAD DE 
MEDIDA Y 

ACTUALIZACIO
N.

1 100,000 99,999 37,490 37.49 12.31
100,001 200,000 99,999 74,360 37.18 24.42
200,001 300,000 99,999 110,610 36.87 36.33
300,001 400,000 99,999 146,240 36.56 48.03
400,001 500,000 99,999 181,250 36.25 59.52
500,000 600,000 99.999 215,640 35.94 70.82



 

 

 

 

600,001 700,000 99,999 249,410 35.63 81.91
700,001 800,000 99,999 282,560 35.32 92.79
800,001 900,000 99,999 315,090 35.01 103.48
900,001 1,000,000 99,999 347,000 34.70 113.96

1,000,001 2,000,000 999,999 674,800 33.74 221.61
2,000,001 3,000,000 999,999 983,400 32.78 322.96
3,000,001 4,000,000 999,999 1,272,800 31.82 418.00
4,000,001 5,000,000 999,999 1,543,000 30.86 506.73
5,000,001 6,000,000 999,999 1,794,000 29.98 589.16
6,000,001 7,000,000 999,999 2,025,800 28.94 665.29
7,000,001 8,000,000 999,999 2,238,400 27.98 735.11
8,000,001 9,000,000 999,999 2,431,800 27.02 798.62
9,000,001 10,000,000 999,999 2,606,000 26.06 855.63

10,000,001 11,000,000 999,999 2,761,000 25.10 906.73
11,000,001 16,000,000 4,999,999 3,932,800 24.58 1,291.56
16,000,001 21,000,000 4,999,999 5,052,600 24.06 1,659.31
21,000,001 26,000,000 4,999,999 6,120,400 23.54 2,009.98
26,000,001 31,000,000 4,999,999 7,136,200 23.02 2,343.58
31,000,001 36,000,000 4,999,999 8,100,000 22.50 2,660.10
36,000,001 41,000,000 4,999,999 9,011,800 21.98 2,959.54
41,000,001 46,000,000 4,999,999 9,871,600 21.46 3,241.90
46,000,001 51,000,000 4,999,999 10,679,400 20.94 3,507.19
51,000,001 56,000,000 4,999,999 11,435,200 20.42 3,755.40
56,000,001 61,000,000 4,999,999 12,139,000 19.90 3,986.54
61,000,001 66,000,000 4,999,999 13,008,600 19.71 4,272.12
66,000,001 71,000,000 4,999,999 13,859,200 19.52 4,551.46
71,000,001 76,000,000 4,999,999 14,690,800 19.33 4,824.56
76,000,001 81,000,000 4,999,999 15,503,400 19.14 5,091.43
81,000,001 86,000,000 4,999,999 16,257,000 18.55 5,352.05
86,000,001 91,000,000 4,999,999 17,071,600 18.76 5,606.44
91,000,001 96,000,000 4,999,999 17,027,200 18.57 5,894.58
96,000,001 101,000,000 4,999,999 18,560,800 18.38 6,096.49

101,000,001 106,000,000 4,999,999 19,201,400 18.19 6,332.15
106,000,001 111,000,000 4,999,999 19,980,000 18.00 6,561.58
111,000,001 151,000,000 39,999,999 26,606,200 17.62 8,737.67
151,000,001 191,000,000 39,999,999 32,928,400 17.34 10,813.92
191,000,001 231,000,000 39,999,999 38,946,600 16.86 12,790.34
231,000,001 271,000,000 39,999,999 44,660,800 16.48 14,666.93
271,000,001 311,000,000 39,999,999 50,071,000 16.10 16,443.68
311,000,001 351,000,000 39,999,999 55,177,200 15.72 18,120.59
351,000,001 391,000,000 39,999,999 59,979,400 15.34 19,697.67
391,000,001 431,000,000 39,999,999 64,477,600 14.96 21,174.91



 

 

 

 

431,000,001 471,000,000 39,999,999 68,671,800 14.58 22,552.32
471,000,001 511,000,000 39,999,999 72,562,000 14.20 23,829.89
511,000,001 561,000,000 49,999,999 78,932,700 14.07 25,922.07
561,000,001 611,000,000 49,999,999 85,173,400 13.94 27,971.56
611,000,001 661,000,000 49,999,999 91,284,100 13.81 29,978.36
661,000,001 711,000,000 49,999,999 97,264,800 13.68 31,942.46
711,000,001 761,000,000 49,999,999 103,115,500 13.55 33,863.88
761,000,001 811,000,000 49,999,999 108,836,200 13.42 35,742.59
811,000,001 861,000,000 49,999,999 114,426,900 13.29 37,578.62
861,000,001 911,000,000 49,999,999 119,887,600 13.16 39,371.95
911,000,001 961,000,000 49,999,999 125,218,300 13.03 41,122.59
961,000,001 999,999,999 38,999,998 129,000,000 12.90 42,364.53

1,000,000,00
0 Ó MÁS 

 128,000,000 12.80 42,036.12

 
ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  

 

SEGUNDO. El valor de la Unidad de Medida y Actualización, será el publicado por 
el en el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), en el Diario Oficial 
de la Federación, en los términos establecidos por la Ley para Determinar el Valor 
de la Unidad de Medida y Actualización. 

 

TERCERO. A la fecha de entrada en vigor del presente Decreto, todas las 
menciones al salario mínimo como unidad de cuenta, índice, base, medida o 
referencia distintas a su naturaleza, para determinar la cuantía de las obligaciones 
y supuestos previstos en esta ley, así como en cualquier disposición jurídica que 
emane de la misma, se entenderán referidas a la Unidad de Medida y 
Actualización.  

 

CUARTO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan a lo establecido en 
el presente decreto, excepto las relativas a la unidad de cuenta denominada 
Unidad de Inversión o UDI. 
 

 



 

 

 

 

El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se publique, 
circule y observe. 
Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de 
Durango, Dgo. a los (31) treinta y un días del mes de enero de (2017) dos mil diecisiete. 
 
 
 
 

DIP. JORGE ALEJANDRO SALUM DEL PALACIO 
PRESIDENTE. 

 
 
 
 

DIP. MARISOL PEÑA RODRÍGUEZ 
 SECRETARIA. 
 
 
 

DIP. SILVIA PATRICIA JIMÉNEZ DELGADO 
      SECRETARIA. 

 


